
Uchwała Nr XXX/446/2008
Rady Miejskiej Kalisza

z dnia 29 grudnia 2008 roku

w  sprawie  Programu  Gospodarczego  p.n.  „  Wieloletni  Program  Inwestycyjny 
Kalisza-Miasta na prawach powiatu na lata 2010-2013 ”.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1.

Uchwala  się  Program Gospodarczy  p.n.  Wieloletni  Program Inwestycyjny  Kalisza  - 
Miasta ma prawach powiatu na lata 2010-2013, w brzmieniu określonym w załączniku 
do niniejszej uchwały.

§ 2.

W kolejnych latach realizacji, Program będzie weryfikowany odpowiednio do nowych 
uwarunkowań w zakresie potrzeb rzeczowych, zasobów środków finansowych, zmian 
harmonogramu realizacji inwestycji i innych . 

§ 3.

Traci moc uchwała XVIII/273/2007 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 27 grudnia 2007r.  
w sprawie Programu Gospodarczego p.n.  Wieloletni  Program Inwestycyjny  Kalisza- 
Miasta na prawach powiatu na lata 2009-2012

§ 4.

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza.

§ 5.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Uzasadnienie
            do uchwały Nr XXX/446/2008 Rady Miejskiej Kalisza 
                                         z dnia 29 grudnia 2008 roku  
w  sprawie  Programu  Gospodarczego  p.n.  Wieloletni  Program  Inwestycyjny 
Kalisza – Miasta na prawach powiatu na lata 2010-2013.

Ustawa samorządowa nakłada na Miasto obowiązek zaspokojenia potrzeb społeczności 
lokalnej. Realizacja tych zadań łączy się z szeroko pojętą działalnością inwestycyjną, 
mającą na celu zapewnienie możliwości rozwojowych we wszystkich dziedzinach życia 
a także z realizacją zobowiązań akcesyjnych. Działalność ta powinna być prowadzona 
planowo i uwzględniać odpowiednio długą perspektywę czasową. Wynika to nie tylko 
z  okresu  realizacji  poszczególnych  przedsięwzięć  inwestycyjnych,  ale  przede 
wszystkim z konieczności ustalenia zasad polityki inwestycyjnej Miasta, a następnie ich 
przestrzegania.  W  ten  sposób  możliwe  będzie  przyjęcie  podstawowego  kryterium 
decydującego w dłuższym okresie czasu o realizacji poszczególnych przedsięwzięć tj. 
dobrze  pojętego  interesu  Miasta,  rozumianego  zarówno  w  sensie  społecznym, 
ekonomicznym jak i technicznym. 
Niniejsza uchwała jest podstawowym elementem tej polityki, a jej uchwalenie pozwoli 
na  podejmowanie  z  odpowiednim  wyprzedzeniem  wszelkich  działań,  związanych  
z  procesem  gospodarczego  rozwoju  miasta.  Ułatwi  ona  długofalową  prognozę 
wydatków  budżetowych,  określi  zdolności  zaciągania  zobowiązań  finansowych  na 
realizację zadań wynikających z Programu, a przede wszystkim pozwoli na skuteczne 
pozyskiwanie zewnętrznych źródeł ich dofinansowania. Stanowi ona też jednoznaczne 
poparcie  i  zapewnienie  przez  Radę Miejską  Kalisza  ciągłości  realizacji  inwestycji,  
w tym także inwestycji dofinansowywanych ze środków Unii Europejskiej. 

W świetle powyższego podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione. 



                                                                        ZAŁĄCZNIK  DO  UCHWAŁY 
RADY MIEJSKIEJ  KALISZA  Z  DNIA 

    

                                     PREZYDENT 
                                        MIASTA  K A L I S Z A

 

PROGRAM GOSPODARCZY
p.n. WIELOLETNI  PROGRAM  INWESTYCYJNY 

KALISZA - MIASTA NA PRAWACH POWIATU

NA  LATA    2010  -  2013

K A L I S Z    -   G R U D Z I E Ń  2008  ROK



Program Gospodarczy p.n. Wieloletni Program Inwestycyjny Kalisza-
Miasta na prawach powiatu na lata 2010-2013, zwany dalej WPG, to kolejny 
już  program,  opracowany  w  celu  usprawnienie  podejmowania  decyzji w 
procesie inwestycyjnym. 

Zgodnie z przepisami ustawy o finansach publicznych, corocznie 
w uchwale budżetowej zawarty jest w formie załącznika, program inwestycyjny 
na okres najbliższych trzech lat. Jednak w przypadku programowania inwestycji 
jest to okres zbyt krótki. Właściwe zarządzanie Miastem i jego majątkiem nie jest 
możliwe bez stosowania kompleksowego, strategicznego programowania, 
obejmującego zamierzenia w okresie czasu dłuższym, niż przewiduje to projekt 
budżetu i krótszym od opracowywanej strategii rozwoju miasta. Jest to warunek 
wszechstronnego i trwałego rozwoju Miasta zgodnie z  optymalnie wytyczonym 
kierunkiem. 

Konstruując program inwestycyjny na lata 2010-2013, starano się 

w sposób realny przyjąć prognozę wielkości zasobów finansowych, w tym 

zarówno dochodów własnych jakimi dysponować będzie miasto, jak i 

możliwości pozyskiwania środków finansowych ze źródeł zewnętrznych. 

Zadania zostały zapisane jako grupy zadań gospodarczych, natomiast w 

grupach zadania umieszczono w układzie hierarchicznym począwszy od 

najważniejszych ze względu na potrzeby całego miasta. Wśród nich 

znalazły się też zadania, na które Miasto ma realne szanse pozyskania 

środków, w ramach obowiązujących na lata 2007-2013 programów 

operacyjnych Unii Europejskiej. Co więcej, opracowanie przez Gminę WPG, 

przyjętego i zatwierdzonego w formie Uchwały przez Radę Miejską, stanowi 

jeden z podstawowych załączników wymaganych przy składaniu wniosków 

aplikacyjnych, potwierdzających nie tylko zamiar realizacji wnioskowanego 

projektu ale i zabezpieczenie sfinansowania udziału własnego jednostki 

samorządowej w kosztach realizacji projektów, przewidzianych do 

częściowego sfinansowania z funduszy europejskich. 



Przyjmując  do  programu  zadania  przewidziane  do  realizacji  przy 
współudziale  finansowym środków z Unii  Europejskiej  wzięto  pod uwagę 
fakt,  że  rzeczywisty  poziom  kredytów,  niezbędnych  do  zaciągnięcia  na 
sfinansowanie  udziałów własnych  Miasta  w projekcie,  zależeć będzie  od 
wielkości  rzeczywiście  otrzymanego dofinansowania  z  UE.  Obowiązujące 
przepisy o finansach publicznych potwierdzają, iż zaciągnięte zobowiązania 
(kredyty  komercyjne,  pożyczki  preferencyjne)  na  realizację  zadań  ze 
środków unijnych, nie obciążają granicy zadłużenia, do której gmina może 
bezpiecznie zaciągać kredyty. 

Potrzeba  opracowania  wieloletniego  programu  wydatków 
majątkowych wynika także ze złożoności samego procesu inwestycyjnego, 
począwszy  od  spraw  terenowo-prawnych,  opracowań  koncepcyjnych, 
opracowania  dokumentacji  projektowo-kosztorysowej,  przeprowadzenia 
postępowania przetargowego aż do zakończenia realizacji. Szczególnie w 
przypadku  dużych  przedsięwzięć,  o  znacznej  wartości  kosztorysowej  i 
wieloletnim  okresie  realizacyjnym,  brak  programu  długoterminowego 
przysparza wielu problemów w ich realizacji. 

Program wieloletni jest także niezwykle pomocny przy opracowywaniu 
projektów budżetu na rok następny. Przygotowanie projektu budżetu, zarówno 
w części dotyczącej wydatków bieżących jak i majątkowych, jest bowiem czymś 
więcej niż techniczną procedurą.

             

Program Gospodarczy jest zestawieniem najważniejszych dla 

Kalisza zadań inwestycyjnych (w podziale na grupy gospodarcze), 

przewidzianych do realizacji 

w okresie czterech lat, następujących po uchwaleniu budżetu rocznego. Chociaż 

zawiera on wielkości rocznych nakładów inwestycyjnych oraz środki finansowe 

przeznaczone w tym okresie na ich realizację, to należy traktować go  jedynie 

jako próbę zidentyfikowania najważniejszych potrzeb i określenia głównych 

kierunków dalszego rozwoju miasta. Program nie ustala sztywnych ram, jakie 

niesie za sobą wieloletni plan inwestycyjny, stanowiący załącznik do uchwały 

budżetowej. Program ma bowiem stanowić zbiór zamierzeń, założeń i prognoz, 

przyjętych na okres czteroletni, weryfikowany następnie na etapie konstruowania 

rocznego budżetu miasta, szczególnie w zakresie ustalania obligatoryjnego 

poziomu wydatków inwestycyjnych. 



Jest to szczególnie istotna uwaga wobec aktualnego, globalnego kryzysu 

gospodarczego, jaki występuje na świecie i nieznanej jeszcze skali zagrożenia 

jaką niesie on także dla gospodarki naszego kraju a tym samym kondycji 

finansowej samorządów. 

Przy opracowaniu Programu starano się uwzględnić 

najważniejsze zagadnienia, mające wpływ nie tylko na stworzenie podstaw do 

dalszego, równomiernego rozwoju miasta ale także na poprawę warunków 

życia całej społeczności kaliskiej lub tylko jej części. Z tego właśnie względu, 

obok wielomilionowych inwestycji drogowych znalazły się także ścieżki 

rowerowe, a obok budowy Biblioteki Publicznej docieplenie ścian budynku 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 przy ul. Św. Michała. 

Dla potrzeb programu zadania inwestycyjne podzielona na 8 następujących 
grup gospodarczych :
 

1. rozwój sieci drogowych,
2. infrastruktura techniczna związana z ochroną środowiska,
3. pozostała infrastruktura  techniczna (w tym inwestycje  ciepłownicze, 

oświetleniowe,
inwestycje  realizowane  w  ramach  społecznych  inicjatyw 
inwestycyjnych),

4. sport, kultura, edukacja i opieka społeczna,
5. gospodarka mieszkaniowa,
6. bezpieczeństwo,
7. administracja publiczna,
8. pozostałe,

a za najważniejsze do realizacji w poszczególnych grupach uznano :

• rozwój sieci drogowej, w tym dróg tranzytowych, jakimi staną się po 
wybudowaniu:  odcinek  drogi  krajowej  nr  25,  II  etap  Trasy 
Bursztynowej,  połączenie dróg krajowych od ul. Godebskiego do ul. 
Łódzkie,  przedłużenie  
ul.  Obozowej  do  ul.  Zachodniej  czy  przebudowa  wlotowej  ul. 
Wrocławskiej, 

• poprawę  stanu  technicznego  i  bezpieczeństwa  na  drogach  o 
charakterze lokalnym,  w tym długo oczekiwaną przez mieszkańców 



Kalisza  budowę  dróg  na  istniejących  i  nowych  osiedlach 
mieszkaniowych, 

• zakończenie przebudowy systemu odprowadzania ścieków, 
• przygotowanie  terenów  inwestycyjnych  wzdłuż  obwodnicy  do 

Skalmierzyc, 
• modernizację miejskiego systemu ciepłowniczego,
• budowa infrastruktury technicznej na nowych i istniejących osiedlach,
• budowę Domu Dziecka i modernizację Domu Pomocy Społecznej przy 

ul. Winiarskiej, 
• budowę Regionalnej Biblioteki Publicznej wraz z Centrum Kultury,
• wykorzystanie Prosny jako szlaku wodnego i turystycznego,
• realizację programu „Nowoczesne pracownie kształcenia zawodowego 

szansą rozwoju Kalisza,
• dalszą  budowę  i  rozbudowę  obiektów  edukacyjnych  i  rekreacyjno-

sportowych, w tym budowę Parku Wodnego, 
• powiększanie  gminnego  zasobu  mieszkaniowego  w  drodze 

pozyskiwania nowych mieszkań komunalnych i socjalnych, 
• dalszą rozbudowę monitoringu wizyjnego,
• budowę nowoczesnego systemu informacji dla Kalisza

Tak jak w latach poprzednich Wieloletni Plan Gospodarczy:

• uchwalany jest corocznie przez Radę Miejską Kalisza,

• zawiera  inwestycje  realizowane w cyklu  wieloletnim oraz  zadania  o 
wartości powyżej 400.000 zł, 

• stanowi  podstawę  tworzenia  w  kolejnych  latach  projektu  budżetu 
Kalisza - Miasta na prawach powiatu, w części dotyczącej wydatków 
majątkowych,

• zawiera  także  przybliżoną  wielkość  środków  przewidzianych  w 
następnych latach na realizację zadań w cyklu rocznym oraz środki 
stanowiące  rezerwę  inwestycyjną,  w  tym   rezerwę  na  inwestycje 
oświatowe,

           

Opracowując powyższy Program, przyjęto założenie, że powinien on stać się 
narzędziem pomocnym Radzie Miejskiej Kalisza, Prezydentowi Miasta 
i Skarbnikowi Miasta w planowaniu i realizacji budżetu, a także źródłem 
informacji dla wszystkich, zainteresowanym funkcjonowaniem i dalszym 
rozwojem miasta.



ZESTAWIENIE 

ZADAŃ 

UJĘTYCH 

W PROGRAMIE GOSPODARCZYM 
p.n. „WIELOLETNI PROGRAM 

INWESTYCYJNY NA LATA 2010-2013

Kalisz grudzień 2008r.



Załączniki
http://bip.kalisz.pl/uchwaly/2008_30_446-1.xls
http://bip.kalisz.pl/uchwaly/2008_30_446-2.xls

http://bip.kalisz.pl/uchwaly/2008_30_446-2.xls
http://bip.kalisz.pl/uchwaly/2008_30_446-1.xls

	                                        MIASTA  K A L I S Z A
	 
	PROGRAM GOSPODARCZY
	p.n. WIELOLETNI  PROGRAM  INWESTYCYJNY 
	KALISZA - MIASTA NA PRAWACH POWIATU
	NA  LATA    2010  -  2013
	K A L I S Z    -   G R U D Z I E Ń  2008  ROK



